
   

 

   

 

 

 

Análisis de la producción de lodos generados en la planta de tratamiento de agua potable 

ubicada en el corregimiento El Reposo, Apartadó - Antioquia 

 

 

Luis Alfonso Otero Moreno 

 

 

Ingeniero Sanitario 

 

 

Modalidad de Práctica Cursada 

Práctica empresarial 

 

 

Asesora 

Ainhoa Rubio Clemente, Doctora (PhD.) en Ingeniería Ambiental y Doctora (PhD.) en Ciencias 

de la Salud 

 

 

 

  

Universidad de Antioquia 

Facultad de Ingeniería, Escuela Ambiental 

Ingeniería Sanitaria 

 Apartadó, Antioquia 

2024 



   

 

   

 

Cita (Otero Moreno, 2024) 

Referencia 

 

Estilo APA 7 (2020) 

(Otero Moreno, 2024). Análisis de la producción lodos generados en la planta de 
[...]
depositan los lodos crudos. Cuenta con un sistema de subdrenaje para evacuar el agua filtrada. Esta 

estructura puede estar cubierta con un techo o una cubierta baja para evitar la entrada de agua de 

lluvia. 

 

El secado de los lodos se produce mediante la combinación de evaporación y filtración 

hacia el sistema de subdrenaje. A medida que los lodos se secan, se contraen y agrietan, lo que 

facilita la evaporación en las capas inferiores (Título C, RAS - Anexo 2. 2020). 

 

La duración del proceso de secado de los lodos depende de las condiciones climáticas, 

principalmente de la temperatura y el viento, por lo que es recomendable realizar esta operación en 

períodos secos. Para reducir el tiempo de secado, se pueden utilizar cal o polímeros coagulantes 

como el cloruro férrico. Una vez que la capa de lodo se ha secado, adquiere una consistencia pastosa 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  30 

 
 

   

 

o sólida que permite su manejo. Se retira manualmente con palas o con equipos mecánicos como 

cargadores (Título C, RAS - Anexo 2. 2020). 

 

Figura 4. 

Configuración de los Lechos de secado 

 

Nota: Nota: Titulo E, RAS - Anexo 2 (2020) 

 

Descripción de la zona de estudio 

 

La planta de tratamiento de agua potable se encuentra en la manzana 21 del barrio El 

Bosque, en el corregimiento de El Reposo, municipio de Apartadó. El corregimiento está situado 

en la margen oriental de la Troncal hacia Carepa, a 12 km al suroeste de la cabecera municipal de 

Apartadó. El área limita con el municipio de Carepa a través del Río Vijagual. El Reposo es un 

corregimiento constituido por 6 veredas adicionales a la cabecera del corregimiento, cuenta con 

8.115 habitantes de acuerdo con los datos consultados en el SISBÉN Versión IV, sus principales 

actividades comerciales son la agricultura y el comercio. 

 

El municipio está ubicado dentro de la cuenca del río Vijagual, que sirvió como fuente de 

abastecimiento para las comunidades locales hasta principios de la década de 2000. En 1999, la 

Facultad de Salud Pública de la Universidad de Antioquia, en conjunto con CORPOURABÁ, llevó 

a cabo un estudio ambiental sobre el uso de agroquímicos en la región de Urabá, en el que se evaluó 

la calidad fisicoquímica y microbiológica del río Vijagual. Los resultados del estudio fueron 

alarmantes, ya que se encontraron altas concentraciones de mercurio, hierro, coliformes totales, 

nitritos y un déficit de oxígeno disuelto a lo largo del cauce del río. Estas condiciones hacían que 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  31 

 
 

   

 

el agua no fuera apta para el consumo humano y presentara una calidad insuficiente incluso para 

el uso pecuario. 

 

El tratamiento que realizaban las comunidades era muy básico, consistiendo únicamente en 

tanques de recepción y un sistema de elevación, lo que resultaba en un agua de mala calidad para 

la población. Además, la fuente de agua del río era limitada en cuanto a volumen, cubriendo solo 

al 52% de los habitantes. Como consecuencia de estos problemas, se gestionó la búsqueda de una 

nueva fuente de abastecimiento. Las aguas subterráneas fueron la opción más viable y, desde 

principios del siglo XXI, se adoptaron como la fuente principal de abastecimiento para el 

corregimiento, práctica que continúa hasta la actualidad (Municipio de Apartadó, 2019; 

Corregimientos de Antioquia, s.f.). 

Figura 5. 

Ubicación del corregimiento de El Reposo. 

 

Fuente: (Corregimientos de Antioquia, s.f.) 

 

Fuente de Abastecimiento  

 

Actualmente, el corregimiento de El Reposo se abastece de agua subterránea captada desde 

dos pozos profundos: el Pozo Planta, con una captación aproximada de 8.5 L/s (Figura 6 muestra 

la captación de este pozo), y el Pozo Colegio, que produce entre 9 y 9.5 L/s. Ambas fuentes 

pertenecen al mismo acuífero, por ello tienen una calidad similar. 

 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  32 

 
 

   

 

Para conocer las características de estas aguas, la empresa Aguas Regionales EPM, que 

opera los sistemas de abastecimiento del corregimiento, realiza análisis fisicoquímicos y 

microbiológicos periódicos a través del laboratorio de aguas de CORPOURABÁ. La Tabla 2 

presenta el último análisis realizado al Pozo Planta, mientras que los análisis anteriores, desde 

2016, se encuentran en el Anexo 1. 

Figura 6. 

Estructura externa de la captación del Pozo planta. 

 

Nota. Pozo ubicado en la PPAP El Reposo de 110 metros de profundidad. 

 

De acuerdo con las características del agua presentadas en la Tabla 2, es importante destacar 

algunos parámetros como el hierro y el manganeso, cuyas concentraciones se encuentran 

significativamente elevadas en comparación con los límites permisibles establecidos para el 

consumo humano en la Resolución 2115 de 2007. Estas altas concentraciones son típicas de las 

aguas subterráneas del acuífero de Urabá, lo que plantea un reto importante para los sistemas de 

tratamiento, ya que su remoción puede ser compleja. Por esta razón, es fundamental realizar un 

seguimiento continuo del comportamiento de estas concentraciones a lo largo de los años, con el 

fin de asegurar que los niveles se mantengan dentro de los límites aceptables y garantizar la calidad 

del agua destinada al consumo humano. 

 

Tabla 2. 

Caracterización fisicoquímica del agua 

PUNTO DE MUESTREO Salida llave Planta de tratamiento Reposo 

FECHA DE LA MEDICIÓN 12/06/2024 

NOMBRE DEL LABORATORIO Laboratorio de aguas Corpourabá 

TIPO DE LABORATORIO Análisis 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  33 

 
 

   

 

  

PARÁMETRO VALOR UNIDADES 

PH in situ 6,28 Unidades de pH 

TEMPERATURA in situ 27,8 °C 

SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES 9 mg/L 

CONDUCTIVIDAD 432,8 uS/cm 

TURBIEDAD In situ 13,2 UNT 

COLOR REAL  61,96 UPC 

COLIFORMES TOTALES  1 NMP/100ml 

E. COLI  1 NMP/100ml 

DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXÍGENO – DBO 2,86 mg/L 

DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO – DQO 30 mg/L 

OXÍGENO DISUELTO 4,43 mg/L 

SODIO 12,5 mg/L 

CLORUROS 5,07 mg Cl-/L 

FLUORUROS 0,2 mg Fl-/L 

HIERRO 4,934 mg/L 

MANGANESO 0,79 mg/L 

FENOLES 0,2 mg/L 

NITROGENO AMONIACAL 0,1 mg/L 

NITRITO  0,003 mg /L N-NO2 

NITRATO 0,17 ug/L N-NO3- 

DUREZA TOTAL 88,13 mg CaCO3/L 

CIANUROS   0,01 mg CN /L 

SULFATOS 10 mg/L 

FÓSFORO REACTIVO DISUELTO (ORTOFOSFATO)  0,78 mg/L 
Nota. Realizada por el laboratorio de aguas de CORPOURABÁ, en solicitud de la empresa Aguas Regionales EPM. 

 

Teniendo en cuenta la información presentada en la Tabla 2 y las Figuras 7 y 8, el 

comportamiento del hierro y manganeso ha estado, en la mayoría de los casos, muy por encima del 

límite permisible para agua potable. Esto ha llevado a que la planta de tratamiento de El Reposo 

implemente tres procesos unitarios adicionales a los convencionales, con el fin de lograr una 

remoción eficiente de estos elementos. 

Figura 7. 

Comportamiento de las concentraciones de hierro desde el 2016 en el agua cruda de la fuente de 

abastecimiento de El Reposo. 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  34 

 
 

   

 

 

Nota. Realizada teniendo en cuenta el análisis histórico desde el 2016 realizado por el laboratorio de aguas de 

CORPOURABÁ, contratado por la empresa Aguas Regionales EPM. 

 

Figura 8. 

Comportamiento de las concentraciones de manganeso desde el 2016 en el agua cruda de la 

fuente de abastecimiento de El Reposo. 

 

Nota. Realizada teniendo en cuenta el análisis histórico desde el 2016 realizado por el laboratorio de aguas de 

CORPOURABÁ, contratado por la empresa Aguas Regionales EPM. 

 

6,56 6,73

0,5

6,56

1,7605

6,61

4,77

7,4

0,26 0,09

8,56

6,41
5,2

6,95 6,91 6,5 6,89 7,38

0,30
1
2
3
4
5
6
7
8
9

H
ie

rr
o 

[m
g/

L]
Relación del hierro en el tiempo agua cruda

Agua Cruda Pozo Limite Normativo

0,68

0,92

0,2

0,68

0,02

0,51

0,02

0,69

0,97

0,77

0,98 0,93 0,89
0,78

0,89

0,73 0,78

0,1

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

M
an

ga
ne

so
 [m

g/
L]

Título del eje

Relación del Manganeso en el tiempo agua cruda

Agua Cruda Pozo Limite Normativo



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  35 

 
 

   

 

Generalidades de la PPAP del corregimiento El Reposo  

 

Descripción de Procesos 

 

La PPAP El Reposo está compuesta por un sistema de tratamiento convencional adaptado 

para aguas subterráneas, con capacidad máxima nominal de 15 L/s. Se analizó desde el 01 de enero 

del 2024 hasta los siguientes 8 meses, encontrando que la planta ha manejado un caudal promedio 

de 16.72 L/s, produciendo en promedio 1357.85 m3, de acuerdo con el consolidado reportado por 

los operadores del sistema, en plataformas internas de Aguas Regionales EPM, denotando un 

sobredimensionamiento con respecto al caudal de diseño. La Figura 9, presenta de manera 

esquemática este tren de tratamiento, que cuenta con la siguiente secuencia: Oxidación química, 

aireación, coagulación, floculación, sedimentación, filtración y desinfección. 

 

A continuación, se describe cada uno de los procesos aplicados en la plantade tratamientos 

de El Reposo, partiendo de la ilustración del sistema mostrado en la Figura 9, en donde se observa 

a modo general, las unidades y los productos aplicados en cada una de ellas. 

 

Figura 9. 

Esquematización de la PPAP El Reposo 

 

Nota. Esquema realizado de acuerdo con los procesos vistos en la PPAP el Reposo. 

 

 

 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  36 

 
 

   

 

Oxidación química  

 

Las elevadas concentraciones de hierro y manganeso en la fuente de agua hacen necesario 

implementar un proceso de oxidación química para remover estos contaminantes antes de que el 

agua llegue al final del sistema. En la planta de El Reposo, se utiliza cloro gaseoso como agente 

oxidante, aplicando este proceso al inicio del tratamiento, lo que se conoce como pre-cloración. 

Este método ha demostrado ser altamente eficiente en la remoción de hierro y manganeso. 

 

El cloro gaseoso se aplica en la tubería de aducción, justo antes del proceso de aireación, 

como se muestra en la Figura 10. Este punto de aplicación es estratégico, ya que facilita la 

oxidación de los metales y su posterior eliminación en las etapas siguientes del tratamiento. 

 

Figura 10. 

Pre-cloración 

 

Nota: La pre-cloración se realiza en la red de tubería como se muestra en la imagen, con cloro gaseoso previo a las 

bandejas de aireación. 

 

Aireación  

 

La aireación es un proceso de oxidación física que contribuye significativamente a la 

oxidación de metales como el hierro y el manganeso. En la planta de El Reposo, debido a los 

elevados niveles de estos contaminantes, se implementa este proceso específicamente para 

favorecer su remoción. El sistema de aireación consta de un módulo con 4 bandejas, las cuales 

contienen en su interior un lecho de contacto de material plástico, conocido como anillos Pall-rings. 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  37 

 
 

   

 

Estos anillos aumentan la superficie de contacto entre el agua y el aire, facilitando la oxidación de 

los metales, como se muestra en la Figura 11. 

 

Figura 11. 

Bandejas de aireación 

 

 

Nota: Imagen tomada las bandejas de aireación de El Reposo, en donde se muestra la composición de estas y el 

ingreso del agua cruda a la planta. 

 

Coagulación 

 

La coagulación se lleva a cabo en un vertedero, el cual permite una mezcla rápida mediante un 

sistema hidráulico; en este punto se aplica el coagulante, que en este sistema es policloruro de 

aluminio, con un 19% de alúmina en base líquida, mostrando gran eficiencia en el proceso. 

Adicionalmente, se utiliza un floculante o polímero aniónico, que ayuda a mejorar el proceso de 

sedimentación. Los productos son dosificados a través de bombas de dosificación, como se muestra 

en la Figura 12. 

 

Figura 12. 

Mezcla rápida aplicación de coagulante y polímero. 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  38 

 
 

   

 

 

Nota. Este proceso se realiza en la entrada del floculador. 

 

Floculación 

 

La unidad de floculación es de tipo vertical, en la cual se favorece la formación de flocs, 

permitiendo la aglomeración de sustancias coloidales o solidos suspendidos en el agua, esta unidad 

está compuesta por 4 divisiones internas, en la 3 división se le aplica soda cáustica, este es un 

alcalinizante del agua, que permite subir el pH del agua de 6.83 a 7.72 en promedio, cambiando el 

estado de oxidación del manganeso y removerlo de manera más fácil del agua. Esta unidad se 

ilustra en la Figura 13.  

 

Figura 13. 

Floculador. 

 

 

 

El tanque floculador; si bien su función principal no es contener sólidos, en este se acumulan 

solidos que hacen necesario un lavado o purga periódica de esta unidad, en el sistema se realiza 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  39 

 
 

   

 

este proceso aproximadamente cada mes, descargando estos lodos y mejorando la eficiencia de 

este.  

 

Sedimentadores 

 

Los sedimentadores son estructuras diseñadas para facilitar la sedimentación de los flóculos 

formados en etapas previas del tratamiento; generalmente estan compuestos por placas paralelas 

inclinadas a un ángulo de 60 grados, lo que favorece a la precipitación eficiente de las partículas 

aglomeradas. La Planta de Potabilizació de El Reposo cuenta con dos unidades de sedimentación 

(como se ilustra en la Figura 14): una es un sedimentador convencional rectangular con paneles 

tipo colmena, y la otra es un sedimentador compacto circular, también equipado con estos mismos 

paeneles. 

 

 

Estas unidades de sedimentación son las principales receptoras de los lodos generados en 

el tratamiento, debido a esto, están equipadas en su parte inferior con válvulas de purga, que 

permiten liberar los lodos de manera periódica. En la planta de El Reposo, este proceso de descarga 

se realiza, en promedio, cada 8 a 10 horas, con una duración de entre 20 a 30 minutos. La frecuencia 

y duración de las purgas varían según las condiciones de turbidez y color del agua sobrenadante en 

los sedimentadores. 

 

Figura 14. 

Sedimentadores 

 

 

 



ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE …  40 

 
 

   

 

Sumado a las purgas diarias realizadas a los sedimentadores, es necesario realizar un lavado 

o un mantenimiento, que conlleva al descargue total del tanque sedimentador, esté proceso genera 

un mayor volumen de descarga de lodos. 

 

Filtros 

 

Los filtros de la planta están conformados por cuatro módulos de filtros rápidos de arena 

descendentes, como se logra evidenciar en la Figura 15, estos filtros tienen un lecho de filtración 

compuesto por antracita, arena silícea y grava como medio de soporte, permitiendo obtener 

turbiedades por debajo de 1 UNT. Debido al gran porcentaje de solidos retenidos en el lecho 

filtrante, este tiende a colmatarse afectando su rendimiento, por esta razón los filtros requieren de 

un retrolavado, que puede durar entre 5 y 8 minutos en promedio para cada unidad, este retrolavado 

se realiza con agua tratada del tanque elevado que se encuentra en las instalaciones de la planta.  

 

Figura 15. 

Filtros de arena de flujo descendente. 

      

 

Tanque de recepción 

 

Este tanque de recepción era el antiguo tanque de contacto de la planta, sin embargo, al 

aumentar el caudal de diseño de la planta, este ya no cumplía con las especificaciones técnicas para 

este proceso, por ello se dejó como un tanque de recepción que permite contener, el material 

filtrante que es arrastrado por flujo del agua filtrada, al final de este tanque se encuentra una 

canaleta Parshall que funcionaba como medidor de caudal de salida, la Figura 16 permite 

evidenciar esta unidad. 
